On ne s'étonnera pas, dès lors, que la deuxième partie de la *Logique* rassemble une bonne partie des enseignements qui relèvent ordinairement de la grammaire : la communication externe de la pensée vraie suppose évidemment la bonne maîtrise de la sémantique et de la syntaxe de la langue véhiculaire, et l'*expression* claire de l'idée claire implique aussi le respect des normes strictement linguistiques de la clarté (non-ambiguïté lexicale, correction syntaxique, évitement des termes obsolètes...)²⁰⁸ La destination publique du discours extérieur engage en outre le champ de la discipline rhétorique : dans l'herméneutique génétique, l'efficacité oratoire importe autant que la formation *logique* de la pensée, et à ce titre Clauberg s'arrête longuement sur les conditions de la bonne réception contextuelle du discours selon l'auditoire, mais aussi sur le juste équilibre de la brièveté et de la prolixité ou sur la pondération correcte du « style dialectique » et du « style analytique » – le premier renvoyant à un langage ample, sensible et figuratif, le second à un langage précis, clair et didactique²⁰⁹. Cette rhétorique est en même temps une pédagogie : la fonction didactique de l'herméneutique génétique est

²⁰⁶ J. Clauberg, *Logica veta et novus, op. cit.*, p. 44 : « §118. Operae igitur pretium erit in tradendis Geneticae Logicae praeceptis partem priorem a posteriore *separari*, quia sermo (*logos*) internus et externus, sive ratio et oratio, sunt res distinctissimae, quemadmodum vel inde liquet, quod homines aliud saepe dicunt, aliud animo concipiunt, verbis interdum affirmant, quod mente negant, saepe aliquid sciunt, sed efferre nesciunt. Eiusdem separationis utilitas ex eo cognoscitur, quod rerum et vocum conceptus confundi soliti, ut ab errore liberemur, omnino distinguendi sint. » Trad. fr. : J. Clauberg, *Logique ancienne et nouvelle, op. cit.*, p. 55-56.

²⁰⁷ J. Clauberg, *Logica veta et novus, op. cit.*, p. 44-45 : « §119. Tandem ad superiorem Geneticae Logicae divisionem clarius adhuc explicandam, similem possumus adferre ex Ethicis, ubi virtus moralis ita distinguitur, quod alia respiciat *nos ipsos*, ut fortitudo, quae metum, temperantia, quae cupiditatem voluptatum, mansuetudo, quae iram in nobis moderatur etc. alia respiciat *alios*, uti iustitia, quae est caeterarum virtutum usus erga alios, dum suum cuique tribuit et recte cum hominibus contrahit. » Trad. fr. : J. Clauberg, *Logique ancienne et nouvelle, op. cit.*, p. 56.

²⁰⁸ J. Clauberg, *Logica veta et novus, op. cit.*, p. 168-174.